

Kwestia pokoju w dobie globalizacji. Analiza zagadnienia w kontekście nauczania społecznego Kościoła na przełomie wieków.

Streszczenie rozprawy doktorskiej.

Pokój jest jedną z podstawowych wartości życia ludzkiego, jest przestrzenią, w której człowiek może rozwijać swoją osobowość. Pokój stanowi wyzwanie zawsze aktualne, jest wartością, o którą trzeba nieustannie zabiegać i której trzeba bronić.

Praca doktorska zatytułowana: *Kwestia pokoju w dobie globalizacji. Analiza zagadnienia w kontekście nauczania społecznego Kościoła na przełomie wieków*, podejmuje temat pokoju w kontekście współczesnych przemian społecznych, gospodarczych i kulturowych, dokonujących się w skali globalnej.

Celem rozprawy doktorskiej jest przedstawienie kwestii pokoju w kontekście toczącego się procesu globalizacji. Zagadnienie, którego dotyczy praca można przedstawić w formie pytania: Czy pokój potrzebuje globalizacji? Czyli: jak dotychczas wyglądała refleksja Kościoła na temat pokoju; jaki charakter ma proces globalizacji; dlaczego globalizacja staje się barierą budowy pokoju; co globalizacja wnosi pozytywnego w temat pokoju; jak budować pokój wykorzystując procesy globalizacji? Odpowiedź na tak przedstawiony problem została omówiona w poszczególnych rozdziałach.

W rozdziale pierwszym została przedstawiona rzeczywistość pokoju w świetle myśli społecznej Kościoła. Chrześcijańska koncepcja pokoju swoje źródło odnajduje w Objawieniu Bożym. W ciągu wieków Kościół wypracował tezy, które wskazywały na wartości warunkujące pokój. Wskazane zostały fundamenty budowy pokoju, a wśród nich pierwsza, podstawowa i nadrzędna wartość, którą jest osoba ludzka, posiadająca niepowtarzalną godność, będącą źródłem praw człowieka.

Charakter procesu globalizacji; jego istota, rozmiary i konsekwencje omówione zostały w rozdziale drugim. Zwrócono uwagę na globalizację, jako zjawisko wielowymiarowe, dokonujące się na różnych płaszczyznach, mające istotny wpływ na podstawowe sfery ludzkiego życia. Wskazane zostały trzy zasadnicze wymiary globalizacji: społeczny, gospodarczy i kulturowy. Każdy z nich kształtowany jest przez wielorakie czynniki. Podkreślono, że globalizacja nie może stać się rzeczywistością obojętną dla Kościoła; Kościół popiera procesy globalizacji, albo się im sprzeciwia, w zależności od tego, czy służą człowiekowi czy prowadzą do poniżania jego godności.